C Ad primum respondeo primò, D. Thomam 140; claram admississe & agnoscisse gratiam illam quam Thomistæ sufficientem vocant, licet eo nomine eam non appellaverit. Nam 1. 2. qu. 112. art. 2. ad 1. sic ait: *Contingit autem quandoque quod Deus mouet hominem ad aliquod bonum, non tamen perfectum, & talis preparatio procedit gratiam.* Sed quandoque statim perfectè mouet ipsum ad bonum, & subito gratiam homo accipit: secundum illud Joan. 6. *Omnis qui audivit a Patre & didicit, venit ad me.* Quibus verbis manifestè agnoscit S. Doctor, in statu naturæ lapsæ gratiam quandam moventem, & applicantem ad actus imperfectos, & præparantem ad perfectiores: hanc autem gratiam, Thomistæ sufficientem appellant, ut constabat ex infra dicendis: Ergo quidquid sit de nomine, & de modo loquendi (de quo partum curandum est, quia ut inquit Augustinus contra Cresconium lib. 1. cap. 13. *Cum res ipsa intelligitur, minus laborandum est, quid eam hominibus vocare placuerit*) dubitari non potest, S. Thomas admississe in statu naturæ lapsæ, eandem gratiam quam ejus Discipuli docent, & sufficientem appellant.

D Respondeo secundò, quod licet daretur, S. 141. Thomam non fecisse expressam mentionem auxiliij sufficiens; illud tamen ex principiis doctrinæ sua, satis evidenter colligi. Primò quia S. Doctor, locis suprà relatis, agnoscit in Deo voluntatem antecedentem salvandi omnes homines, quam dicit esse voluntatem beneplaciti, & non tantum signi, & docet quod ejus effectus est ordo in finem salutis, & promoventia in illum: tam naturalia quam gratitudo: Ordo autem in finem salutis, cùm sit supernaturalis, stare non potest sine mediis & auxiliis supernaturalibus, ut suprà ostendimus: Ergo &c.

E Secundo, D. Thomas in 1. ad Thesalon. cap. 5. lect. 2. ait: *Quod aliquis dicitur extinguere Spiritum Sanctum in se, vel in alio, cùm alius aliquid boni ex fervore Spiritus Sancti vult facere, vel etiam cùm aliquis bonus motus in ipso surgit, & ipse impedit: Actorum 7. vos semper Spiritum sancto resistitis.* Quibus verbis aperte agnoscit S. Doctor, in statu naturæ lapsæ, gratiam aliquam interiore moventem, cùm aliquando resistitur: Sed hæc non potest esse alia, quam gratia sufficiens, quia auxilio efficaci, secundum principia

D. Thomæ,

# DE VOLVNTATE DEI ANTECEDENTE. 433

D. Thomæ, nūquā de fācto restitutur, ut constabit ex dicendis disp. sequenti: Ergo S. Thomas, auxilium aliquod sufficiens ab efficaci distinetum, in statu naturæ lapsæ agnoscit.

- 143.** Tertiō, Idem S. Doctor, præcipuum fundamen tum, quō Jansenius & alij Recentiores ducunt ad negandum in statu naturæ lapsæ tale auxilium, manifestè convellit: Ergo illi longissimè à S. Thoma distant. Consequentia patet, Antecedens probatur. Præcipuum fundamen tum Jansenij, & aliorum Recentiorum, petitur ex distinctione duplicitatis naturæ integræ & naturæ lapsæ: in quorum primo docent Adamo fuisse collatum auxilium tantum sufficiens, subditum ejus voluntati, quantum ad efficaciam & usum: in secundo vero fatentur hominem lapsum indigere gratiæ efficaci, quæ voluntati plenè dominatur, ipsamque moveat & applicet ad agendum. Sed D. Thomas hoc fundamen tum apertissimè destruit, & necessitatē auxiliij efficacis in utroque statu agnoscit: Ergo præcipuum Adversariorum fundamen tum evertit. Major patet, Minor probatur. Nam D. Thomas i. 2. quæst. 109. art. 2. in corp. & in resp. ad 1. docet necessitatē auxiliij Dei moventis (quod, ut fatetur Jansenius, efficax est) peti ex triplici capite, scilicet ex infirmitate & corruptione nature, ex elevatione objecti & actus supernaturalis supra potentias animæ, & ex generali subordinatione ad primum motorem. *Homo* (inquit) auxilio Dei moventis indiget in statu naturæ integræ, quantum ad unum: scilicet ad operandum, & volendum bonum supernaturale; sed in statu naturæ corruptæ, quantum ad duo: scilicet ut sanetur, & ulterius ut bonum supernaturalis virtutis operetur, quod est meritorium. Utterius autem in utroque statu indiget homo auxilio divino, ut ab ipso moveatur ad bene agendum. Et in responsi. ad 1. dicit quod mens hominis, etiam sani, non ita habet dominium sui actus, quin indigeat moveri à Deo. Et art. præcedenti in corp. Quantumcumque (inquit) natura aliqua corporalis vel spiritualis ponatur perfecta, non potest in suum actum prodire, nisi moveatur a Deo. Quibus locis apertissimè docet S. Doctor, hominem in utroque statu integratæ & innocentia, indigere auxilio Dei moventis ad operandum & volendum bonum supernaturalis: Sed tale auxilium, ut fatentur Adversarij, efficax est, & prædeterminans voluntatem: Ergo juxta principia S. Thomæ, homo in utroque statu indiget auxilio efficaci & prædeterminante, & ita præcipuum illocum fundamen tum coruit.

- 144.** Confirmatur primò: D. Thomas ibidem docet necessitatē gratiæ moventis, in utroque statu naturæ, integræ & corruptæ, peti ex generali subordinatione ad primum motorem, at enim: Utterius autem in utroque statu indiget homo auxilio divino, ut ab ipso moveatur ad bene agendum. Et art. 9. sequenti: *Homo* (inquit) indiget auxilio gratiæ ut à Deo moveatur ad recte agendum, & hoc propter duo. Primò quidem ratione generali, propter hoo quod, sicut suprà dictum est, nullares creatae potest in quemcumque actum prodire, nisi virtute motionis divine. Secundò ratione speciali, proper conditionem statutus humanae nature, que quidem licet per gratiam sanetur quantum ad mentem, remanet tamen in ea corruptio & infectio quantum ad carnem &c. Sed hoc fundamen tum expresse negat Jansenius Thomi, lib. 8. cap. 2. ubi sic de Thomistis loquitur. Ab illis physica prædeterminatio statuitur omnibus

Tom. I,

A agentibus, ex vi causa secunda, quæ essentialiter, tam in operari, quam in esse suo, subordinatur prima; qua ad agendum premoveari debet. Christi adiutoriorum nequaquam, sed lese voluntati proper solum vulnus quod ei inflixit peccantis voluntatis audacia, necessarium est. Ergo doctrina Jansenij directè pugnat cum doctrina D. Thomæ.

145.

Confirmatur secundò argumento ad hominem, desumpto ex principiis à Doctore illo Sorbonico, in opusculo quod inscribit: *Vera sancti Thomæ De gratia sufficienti & efficaci doctrina*, statutus. Nam ibidem docet & multiplicitate probat, D. Thomam quæst. illa 109, suprà citata, cuius omnes ferè articulos percurrit, nullam aliam gratiam agnoscit, præter sanctificantem, quam vocat *habituale donum*; & efficacem, seu prædeterminatam, quam auxilium *Dei moventis* appellat. Ergo quando idem S. Doctor ibidem art. 2. in responsi. ad 1. assertit quod mens hominis etiam sani indiget moveri à Deo: intendit docere hominem sanguinem, seu in statu innocentia & integratatis constitutum, indigere auxilio efficaci, & physicè prædeterminante: & sic corruit præcipuum hujus Doctoris fundamen tum, quo moventur cum Jansenio, ad negandum dati in statu naturæ lapsæ auxilium sufficiens ab efficaci distinetum.

Confirmatur & urgeatur amplius. Quando D. Thomas dicit, quod in utroque statu indiget homo auxilio divino, ut ab ipso moveatur: vel per auxilium illud movens, intelligit auxilium sufficiens, vel auxilium efficax, vel utrumque sub nomine auxiliij moventis comprehendit? Quidquid respondeatur, habeo intentum. Si enim primum dicatur, habetur D. Thomam non solum in statu innocentia, sed etiam in statu naturæ lapsæ, agnoscere auxilium sufficiens ab efficaci distinetum. Si secundum: Ergo D. Thomas in utroque statu admittit necessitatē auxiliij efficacis ad operandum, & ita corruit præcipuum Adversariorum fundamen tum. Si tertium: Ergo non recte infert Doctor ille Sorbonicus, in toto illo opusculo, quod inscripsit, *Vera D. Thomæ de gratia sufficienti & efficaci doctrina*, D. Thomam nullum in statu naturæ lapsæ admisisse auxilium sufficiens, ex eo quod non nisi duplex auxiliū gratiæ agnoscit: unum quod vocat *habituale donum*; & aliud quod auxilium Dei moventis appellat: siquidē, juxta hanc responsionem, sub nomine auxiliij moventis, utrumque auxiliū, tam sufficiens, quam efficax, S. Doctor comprehendit. Unde